Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 25.03.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  39
Ata nº 13 – 25.03.2020

------------------------------------------------ATA Nº 13----------------------------------------------

----- Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, pelas 23H00, reuniu por

videoconferência, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 - Ajuste Direto, Ref.ª AD_DGFPRH_1/2020 – “Aquisição de Máscaras

FFP2” – Prorrogação de prazo.-------------------------------------------------------------------

----- No seguimento do email rececionado a esta data, solicitando a entidade Farmácia

Januário a prorrogação do prazo para apresentação de proposta, no seguimento do convite

que lhe foi dirigido no âmbito do procedimento indicado, alegando como motivo a

dificuldade de assinatura certificada nos documentos a apresentar, conforme é exigido por

parte do Código dos Contratos Públicos, e considerando que a aquisição dos bens em

causa continuam a assumir uma prioridade no âmbito das medidas de combate ao

COVID-19, determina-se que seja concedida a prorrogação do prazo solicitado, por mais

2 dias, nos termos do n.º 3 do art.º 64º do referido código.--------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 23H20,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------